
EXTRACTO  DE  LOS  ACUERDOS  ADOPTADOS  POR  LA JUNTA DE  GOBIERNO
LOCAL, EN SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA  EL DÍA 17 DE FEBRERO DE 2021.

ACUERDOS

APROBACIÓN ACTA SESIÓN ANTERIOR

1. Aprobación del acta de la sesión anterior de fecha 10 de febrero de 2021 de carácter
ordinaria y 12 de febrero de 2021 de carácter extraordinaria.

ASUNTOS DE CONTRATACIÓN

2. Aprobación del nombramiento de coordinador de seguridad y salud de las obras PLAN
COVID19  Lote  II:  “Adaptaciones  para  atención  al  público  en  la  Casa  Consistorial.
Renovación de aseos en Casa Consistorial. Fase I(zona administrativa)”, procediendo al
abono de los honorarios  correspondientes a la empresa TÜV SÜD IBERIA, S.A.U.

3. Aprobación del nombramiento de coordinador de seguridad y salud de las obras PLAN
COVID19 Lote I: “Renovación de aseos y redes de saneamiento del CEIP Milenario de la
Lengua (Edificio Primaria)”, procediendo al abono de los honorarios correspondientes a la
empresa
TÜV SÜD IBERIA, S.A.U.

4. Aprobación de la certificación nº1 presentada por la empresa a la empresa OBRAS DE
CONSTRUCCIONES E INSTALACIONES, S.A., de las obras del Espacio Polivalente en
Parque Gallarza, por importe de 3.669,12 €

5.  Aprobación  de  la  devolución  de  la  fianza  definitiva  constituida  por  la  empresa
CONSTRUCCIONES CALLEJA, S.A. por las Obras de sustitución de dos ascensores en
la Casa Consistorial (Alcaldía)” que asciende a la cantidad de 3.925,00 €.

6. Aprobación de la adjudicación de las obras de Implantación del Plan de Emergencia de
la Presa de La Grajera a la empresa LAFCARR PROJECT & DESIGN, S.L.., en el precio
de 178.354.00 €.

7. Aprobación de la adjudicación de las obras de Ampliación del espacio de enterramiento
musulman en el Cementerio Municipal a la empresa ALDABA OBRAS REUNIDAS, S.L.,
en el precio de 62.110,61 €.

8. Aprobación de la devolución de la fianza definitiva constituida por la empresa OSGA,
S.L.,  para  la  “prestación  de  servicios  auxiliares  en  La  Casa  de  las  Ciencias”  y  que



asciende a la cantidad de 26.788,88 €.

9.  Aprobación  de  la  devolución  de  la  fianza  definitiva  constituida  por  la  empresa
SISTEMAS DE OFICINA DE RIOJA, S.L.  por el contrato para el suministro, en régimen
de  arrendamiento  con  opción  a  compra,  de  una  plegadora  selladora  para  colas  de
impresión y que asciende a la cantidad de 996 €.

10. Dejar sin efecto Acuerdo de Junta de Gobierno Local de fecha 3 de febrero de 2021 y
aprobación de la devolución de la fianza definitiva constituida por la empresa EULEN, S.A.
en relación con el contrato de “Limpieza del Mercado de San Blas” y que asciende a la
cantidad de  11.810,10 €.

11. Aprobación del Anexo 1 al  Plan de Seguridad y Salud presentado por la empresa
SOCIEDAD IBÉRICA DE CONSTRUCCIONES ELÉCTRICAS S.A. para el “Proyecto de
instalación de señales luminosas para pasos de peatones en diversas zonas de la ciudad
de Logroño (Año 2020).”

12.  Aprobación  de  la  devolución  de  la  fianza  definitiva  constituida  por  la  empresa
INTERNATIONAL BUSINESS MACHINES, S.A. por el contrato para el mantenimiento del
software y líneas de soporte para los sistemas centrales y que asciende a la cantidad de
3.491,48 €

13.  Aprobación  de  la  modificación  de  la  imputación  presupuestaria  del  acuerdo  de
adjudicación del contrato para el suministro del equipamiento de impresión de imagen y
del software de gestión junto con la prestación de un servicio integral de impresión basado
en un modelo de coste por copia.

14. Aprobación de la devolución de la fianza definitiva constituida por la empresa INDRA
SOLUCIONES TECNOLOGIAS DE LA INFORMACIÓN,  S.L.   por  el  contrato  para  la
prestación del servicio de mantenimiento de licencias y componentes de la Plataforma de
Tramitación Electrónica para el año 2019 y que asciende a la cantidad de 1.670,10 €.

15.  Aprobación  de  la  devolución  de  la  fianza  definitiva  constituida  por  la  empresa
FRANCIS2  CONSTRUCCIÓN  Y  MONTAJE  DE  CARROZAS,  S.L.  por  el  contrato  de
“diseño, ejecución y puesta a disposición de seis carrozas para la cabalgata de Reyes
Mayos 2020” y que asciende a la cantidad de 748 €.

16. Aprobación  del expediente de contratación para el suministro de fondos bibliográficos
en formato libro para la Biblioteca Municipal Rafael Azcona, y proceder a la apertura del
procedimiento abierto súper simplificado de adjudicación mediante tramitación ordinaria.
Aprobar el gasto preciso para la contratación del suministro referenciado, por importe total
de 17.000 €

17. Aprobación de la modificación de la imputación presupuestaria para la prestación del
contrato de Gestión del Aula Didáctica de La Grajera, por un importe total de 62.000 €.

18. Aprobación  del expediente de contratación para suministro e instalación de un arco
de seguridad y dos sistemas de autopréstamo para la Biblioteca Pública Municipal “Rafael
Azcona”,  y  proceder  a  la  apertura  del  procedimiento  abierto  súper  simplificado  de
adjudicación,  con  licitación  electrónica,  mediante  valoración  únicamente  del  precio  y
tramitación  ordinaria.  Aprobar  el  gasto  preciso  para  la  contratación  del  suministro
referenciado, por importe de 21.700 €.



19. Aprobación de la prórroga, con efectos de 1 de abril de 2021, y hasta el 31 de marzo
de 2023, del contrato de arrendamiento de locales 3 y 4 de la calle Portillejo 45-47, cuya
renta mensual se establece en 707,10 €. Aprobar un gasto por importe de 16.970,40 €.

20.  Aprobación de la  indemnización  por  los  daños y  perjuicios  causados debido a  la
pandemia mundial provocada por el coronavirus COVID, por la suspensión total de los
contratos  de  gestión  integral  del  Servicio  Público  de  la  Escuela  Infantil  Casa  Cuna,
Gestión integral del Servicio Público de la Escuela infantil El Arco, y Gestión Integral del
Servicio  Público  de  La  Escuela  Infantil  El  Cubo,  a  la  mercantil  EULEN  SERVICIOS
SOCIOSANITARIOS  S.A por  un  importe  de  73.176,79.€,  58.990,68  €  y  56.180,45  €
respectivamente.

ASUNTOS DE ECONOMÍA Y HACIENDA

21. Aprobación del otorgamiento a la empresa municipal LOGROÑO DEPORTE, S.A. una
subvención ordinaria de  6.154.000 euros con objeto de cubrir el  déficit  de explotación
derivado  de  gestión  deportiva  pública  municipal  de  la  Sociedad  municipal  puesto  de
manifiesto en su Previsión de Gastos e Ingresos del ejercicio 2021.

22. Aprobación de la relación de facturas nº 16/2021 por un importe de 98.619,12 €.

23. Aprobación de la relación de facturas nº 17/2021 por un importe de 143.328,74 €.     

24. Aprobación de la relación de facturas nº 18/2021 por un importe de 4.573,24 €.          

25. Aprobación de la devolución de ingresos indebidos al Grupo Empresarial Iregua S.L.
por importe de 7.863 € en cumplimiento de la Resolución de 15 de julio de 2020 del
Tribunal  Economico  Administrativo  Regional  relativo  al  Impuesto  de  Actividades
Económicas.

26. Aprobación de la devolución de ingresos indebidos al Grupo Empresarial Iregua S.L.
por importe de 7.090,97 € en cumplimiento de la Resolución de 15 de julio de 2020 del
Tribunal  Economico  Administrativo  Regional  relativo  al  Impuesto  de  Actividades
Económicas.

ASUNTOS DE DESARROLLO URBANO SOSTENIBLE

27. Aprobación definitiva del Proyecto de Estatutos y Bases de actuación de la Junta de
Compensación del Peri nº 15 Avda. De Lobete II.

ASUNTOS DE MEDIO AMBIENTE

28. Aprobación de la corrección del acuerdo de la Junta de Gobierno local de fecha 30 de
diciembre de 2020, por haberse producido un error material en la fecha de una de las
facturas emitidas por la reparación del aire acondicionado de los edificios municipales.

ASUNTOS DE CONOCIMIENTO Y COMPETENCIAS PROFESIONALES

29.Aprobación  del acuerdo de Colaboración entre el Excmo. Ayuntamiento de Logroño y
la  Administración  de  la  Comunidad  Autónoma  de  La  Rioja  (Escuela  Riojana  de
Administración Pública), en materia de Formación Continuada de Funcionarios.



30. Aprobación de la gratificación por servicios extraordinarios a personal adscrito a la
Unidad de Modernización Tecnológica durante el mes de diciembre de 2020, cuyo importe
asciende a 222,48 €.

31. Adecuación de las retribuciones del personal funcionario a la Ley 11/2020 de 30 de
diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para el año 2021, incrementándose las
básicas y complementarias en 0,9%

32.  Aprobación  de  la  gratificación  por  servicios  extraordinarios  a  personal  adscrito  a
Policía  Local  correspondiente al  mes de diciembre de 2020,  cuyo importe asciende a
90.903,82 €.

33.  Aprobación  de  la  gratificación  por  servicios  extraordinarios  a  personal  adscrito  al
Parque  de  Servicios  correspondiente  al  mes  de  septiembre  de  2020  cuyo  importe
asciende a 4.553,31 €.

34.  Aprobación  de  la  gratificación  por  servicios  extraordinarios  a  personal  adscrito  al
Servicio de Extinción de Incendios y Salvamentos correspondiente al mes de enero de
2021, cuyo importe asciende a 17.976,28 €.

35. Aprobación de la gratificación por servicios extraordinarios a personal adscrito a la
Unidad  de  Información  y  Participación  Ciudadana  durante  los  meses  de  Octubre  y
Noviembre de 2020, cuyo importe asciende a  1.067,01€               

ASUNTOS DE SERVICIOS SOCIALES

36.Aprobación  de  la  modificación  del  Dispositivo  primero  del  Acuerdo  de  Junta  de
Gobierno Local de fecha 27/01/2021,en relación al importe de concesión de ayudas de
emergencia social del Anexo I, donde dice 19.188,94 € de importe debe corregirse por un
importe de 18.944,49 €.

ASUNTOS DE EDUCACIÓN, JUVENTUD E INFANCIA

37. Aprobación del gasto de 4.357 € del presupuesto general vigente y proceder al abono
en concepto de compensación por aplicación de las bonificaciones a familias numerosas
matriculadas en el curso 2020/2021, a MUSICARTE,S.C.L. por importe de 4.357 €.

 ASUNTOS DE ESTRATEGIA DE FONDOS EUROPEOS

38.Tener por cumplida la obligación de pago del precio de la compraventa de la parcela
G1.1 del Plan Parcial El Cubo, así como las relativas a la edificación a construir en la
misma  por  la  mercantil  “Construcciones  Cruz  San  Román,  S.A.”  y  en  consecuencia
consentir  expresamente  la  cancelación  registral  de  las  condiciones  resolutorias
establecidas en la Parcela,

39. Aprobación de la baja de la cesión al Foro Social de La Rioja del local nº 16 de la casa
señalada con el nº 7 de la Calle Coso por renuncia de la asociación.

40. Aprobación de la designación de representantes del Ayuntamiento de Logroño a los
efectos de participación en la Comisión Técnica constituida por la Agencia de Desarrollo
Económico  de  La  Rioja  (ADER)  para  la  evaluación  de  la  solicitud  de  declaración  de
interés estratégico regional de un proyecto de inversión empresarial  presentado por la



empresa BOSONIT, S.L:

41. Aprobación de la voluntad de adhesión del Ayuntamiento de Logroño a la Central de
Contratación de la Federación Española de Municipios y Provincias.


